2 GERALPalmas-TO, 01 de julho de 2025

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº: 0063-2.025. Modalidade: Pregão Presencial nº 0002/2025 ADM. Tipo:
MENOR PREÇO GLOBAL. ABERTURA DA SESSÃO. 15/07/2025, às 08:30hs. Valor
Estimado total: R$ 200.373,60. Objeto: REFORMA DO POSTINHO DE SAÚDE DO
POVOADO CENTRO DOS BORGES EM RIACHINHO/TO. Lei nº 14.133. Cópia do
edital poderá ser obtida até 02 (dois) dias antes da abertura desta licitação. Maiores
informações: Prefeitura Municipal de Riachinho/TO. Praça Três Poderes nº 194, centro,
Riachinho - TO – Fone (63) 3443-1155 – CEP 77893-000. Sitio: https://www.riachinho.
to.gov.br/. E-mail: riachinho.licitacao.2021@gmail.com

RONAILDO BANDEIRA DA CRUZ
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIACHINHO - TO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS/TO
AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025

A Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins – TO, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas altera-
ções posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao
objeto deste certame, licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço
Global, objetivando Contratação de empresa para prestação de serviços de fabricação
de blocos sextavado, meios e manutenção de ruas pavimentadas em bloquetes do
município de Buriti do Tocantins - TO, conforme planilhas e especificações constante
no Termo de Referência e anexos. A sessão será realizada através do Portal Licita
Buriti do Tocantins, pelo endereço eletrônico https://www.licitaburitidotocantins.com.
br/, com data de abertura agendada para 18 de Julho de 2025 às 09:00h. O edital e
seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo
endereço www.buritidotocantins.to.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licita Buriti
do Tocantins, https://www.licitaburitidotocantins.com.br/.  Buriti do Tocantins - TO, 01
de julho de 2025.

Lucilene Gomes de Brito Almeida
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS/TO
AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025

A Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins – TO, torna público para o conheci-
mento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e
suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas
aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do
tipo Menor Preço Por Item, objetivando Registro de Preços para eventual e futura
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de mão de obra
para atender as necessidades da Prefeitura e dos Fundos Municipais de Buriti do
Tocantins – TO. A sessão será realizada através do Portal Licita Buriti do Tocantins,
pelo endereço eletrônico https://www.licitaburitidotocantins.com.br/, com data de
abertura agendada para 17 de Julho de 2025 às 09:00. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo endereço
www.buritidotocantins.to.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licita Buriti do To-
cantins, https://www.licitaburitidotocantins.com.br/.  Buriti do Tocantins - TO, 01 de
Julho de 2025.

Lucilene Gomes de Brito Almeida
Prefeita Municipal

ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO

AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO, através
de seu Agente de Contratação, torna público para conhecimentos dos interessados,
que fará realizar, sob a égide da Lei Federal 14.133/2021, a seguinte licitação: PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 023/2025 - OBJETO: o registro de preços para eventual con-
tratação de pessoa(s) jurídica(s) de direito privado, especializada(s) na execução de
serviços laboratoriais em Prótese Dentária, de forma contínua, destinados ao atendi-
mento de usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) no município de São Miguel do
Tocantins – TO. DATA DE ABERTURA: 15 de julho de 2025 às 09h00min; ENDEREÇO:
Rua Afonso Pena, s/nº, Centro - São Miguel do Tocantins - TO; TIPO: MENOR PREÇO
POR ITEM.OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada no endereço acima,
no horário de expediente das 07h30 às 13h30 de 2ª a 6ª feira, ou poderão ser consul-
tados gratuitamente através do link https://saomigueldotocantins.to.gov.br/licitacoes e
licitacaosmiguel@gmail.com e no SICAP-LCO. 01 de Julho de 2025.Arthur Augusto
Silva Porto Niemeyer Agente de Contratação Municipal.

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – Nº 003/2025

A Prefeitura Municipal de Silvanopolis – TO, torna público que fará realizar no dia 15
DO MÊS DE JULHO DE 2025 às 09h:00 (horario de Brasilia), por intermedio da Co-
missão de Contratação, torna publico que realizara no portal de compras publicas:
www.portaldecompraspublicas.com.br, Pregão na Forma Eletrônico 003/2025, Menor
Preço por Item, para DESPESA A SER CUSTEADA COM A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE
VEICULO CAMIONETE PICK-UP 4X4, DIESEL, ANO MINIMO 2024, CAMBIO AU-
TOMÁTICO E UM VEICULO TIPO ONIBUS COM NO MINIMO DE 44 (QUARENTA E
QUATRO) POLTRONAS. SOB INTERESSE A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO. O edital encontra-se disponivel ao site www.portaldecompraspublicas.
com.br, e mais informações junto à Comissão de Contratação das 07:00 as 13:00 horas
de segunda à sexta-feira, através do fone (63) 99262 – 2418. Email: licitacaosilvano-
poli@gmail.com.

Silvanópolis - TO, 01 de JuLho de 2025.

GILDENE DA SILVA ROCHA
PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPRA CNPJ Nº 37.344.439/0001-41
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DA LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2025

O Município de Sucupira -TO, faz saber que realizará licitação na modalidade Concor-
rência Pública nº. 001/2025. Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Tipo: Menor Preço
Global. Objeto construção de espaço coberto com ambientes internos e espaço livre no
cemitério municipal de Sucupira -TO, conforme especificações no Termo de Referência
(Anexo I), Início e recebimento das propostas dia 02/07/2025, no Site: https://bnc.org.
br. Início da sessão eletrônica dia 17/07/2025 às 09h00min, no Site: https://bnc.org.
br. EDITAL: Poderá ser retirado pelo site: http://www.sucupira.to.gov.br, no site: https://
bnc.org.br, ou solicitado pelo E-mail: licitacao@sucuppira.to.gov.br INFORMAÇÕES:
Telefone: (063)3399-1161. (41) 3166 6868, WhatsApp: (42) 3026-4550. Sucupira - TO,
30 de junho de 2025.

Arielle Vieira Gomes
Agente de Contratação.

PRISÃO PREVENTIVA

A PF DEFLAGROU, UMA NOVA FASE DA INVESTIGAÇÃO
SOBRE O TRANSPORTE DE 565 KG DE CLORIDRATO DE
COCAÍNA EM UM CAMINHÃO DE MELANCIAS.

PF cumpre três mandados de prisão
por tráfico internacional no Tocantins

A Polícia Federal defla-
grou, nesta segunda-feira
(30), uma nova fase da in-
vestigação sobre o trans-
porte de 565 kg de cloridra-
to de cocaína escondidos
em um caminhão carrega-
do de melancias, intercep-
tado no município de Fá-
tima, região central do To-
cantins, em abril deste ano.
A operação desta semana
cumpriu três mandados de
prisão preventiva e quatro
de busca e apreensão, ex-
pedidos pela 1ª Vara Crimi-
nal de Porto Nacional.

De acordo com a PF, os
mandados foram executa-
dos em “diferentes locali-
dades”, com apoio de equi-
pes especializadas da cor-
poração. Os alvos seriam
suspeitos identificados ao
longo das investigações
iniciadas após a apreensão

da droga no dia 9 de abril.
Os nomes dos investigados
não foram divulgados.

Na ocasião da apreen-
Divulgação/Polícia Federal

Bell Marques será a atração nacional da segunda edição do Taquaruçu Fest.

 Divulgação

CULTURA

O cantor Bell Marques
será a principal atração da
segunda edição do Taqua-
ruçu Fest, marcada para o
dia 11 de julho no distrito
de Taquaruçu, em Palmas.
O evento é promovido pelo
Governo do Tocantins, por
meio da Secretaria de Estado
do Turismo (Setur), e tam-
bém contará com a partici-
pação do cantor tocantinense
Wglemerson Lima.

O anúncio foi feito nesta
segunda-feira (30) pelo go-
vernador do Estado, Wan-
derlei Barbosa, ao lado do
secretário estadual do Turis-
mo, Hercy Filho. A ação inte-
gra o calendário de eventos
promovidos pelo Executivo
entre os meses de junho e
agosto, com foco na valoriza-
ção do turismo e da cultura

Bell Marques é atração do Taquaruçu
Fest no dia 11 de julho

local.  Segundo o governo, a
proposta é reforçar a estru-
tura do evento em relação à
edição anterior, realizada em
2023, que teve como atração
principal a dupla Rio Negro

e Solimões. A expectativa
é de maior participação do
público e incentivo à atuação
de empreendedores locais,
além da oferta de segurança
e organização.

A programação detalha-
da da festa e informações
sobre a estrutura do evento
devem ser divulgadas nos
próximos dias pela Secreta-
ria de Turismo.

são, ocorrida em abril deste
ano, cinco pessoas foram
presas em flagrante. A po-
lícia informou que o gru-
po seria ligado ao tráfico
internacional de drogas. A
cocaína estava escondida
sob a carga de melancias
no compartimento do ca-
minhão.

Ainda segundo a Polícia
Federal, os envolvidos na
investigação foram indicia-
dos por tráfico internacio-
nal de drogas, associação
para o tráfico e posse ilegal
de armas de fogo de uso
restrito e proibido. As pe-
nas somadas podem ultra-
passar 47 anos de reclusão.

AVISO DE LICITAÇÃO
PUBLICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2025
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de transporte es-
colar para atender os alunos das escolas da rede pública municipal e estadual da zona
rural e urbana do município de Babaçulândia/TO, durante o exercício de 2025, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.
TIPO: MENOR PREÇO
EMPREITADA: MENOR PREÇO POR ITEM (ROTA)
ABERTURA: 17.07.2025 às 09h 00min
EDITAL: Disponível no portal da transparência deste município: https://babaculandia.
to.gov.br/transparencia/procedimentos-licitatorios/ e www.bnc.org.br
NOTA: Maiores informações poderão ser obtidas na sala do Departamento de Licita-
ções, e pelo e-mail: cpl.licitacoesbabaculandia@gmail.com

Babaçulândia - TO, 01 de julho de 2025.

Renato Nogueira Rêgo
Pregoeiro

Drogas apreendidas em abril de 2025 estavam
em um caminhão carregado de melancias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHINHO
Praça Três Poderes nº 194, centro, Riachinho - TO

CNPJ 25.063.926/0001-57

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2025 - INEXIGIBILIDADE nº 012/2025 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO 062/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIACHINHO/TO, inscrito no CNPJ sob n.º 25.063.926/0001-57.

CONTRATADO: J P DA SILVA ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL E TRIBUTARIA EIRELI,
inscrito no CNPJ sob o nº 39.248.192/0001-95.

VALOR: Para cada 1,00 real recuperado será pago a título de honorário (0,30 trinta centavos ),  limitado ao valor
máximo de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), o valor a pagar.
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2025 a 01 de julho de 2026.

I - DOTAÇAO: Órgão: 10 – Prefeitura Municipal de Riachinho-TO.

Órgão Unidade Funcional Programática Natureza
da Despesa

Fonte

10 02 04.123.0051.2018.0000 - Manutenção da Secretaria
Municipal de Administração e Finanças

3.3.90.39 1.500

II -

DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para prestação de serviços de ordem

administrativa e  judicial de natureza singular e de notória especialização, referente aos tributos ISSQN, ITBI,

ITR E IRPJ, objetivando indicar estratégias e adotar medidas de Auditoria Técnico Administrativa e execução

judicial, pesquisa em documentos contábeis administrativos e conferências de cálculos, índices aplicados,

levantamento de dados, confecção de planilhas, notificações autuação, execução fiscal e defesas de ações

tributarias especificas originadas por serviços de autoria da consultoria tributária, não incluindo os trabalhos de

procuradoria municipal, visando a recuperação de eventuais valores devidos aos cofres públicos municipais por

aparentar corretos os cálculos e índices constantes dos arquivos da municipalidade, no monitoramento dos

tributos das pessoas físicas e empresas prestadoras de serviços com sede e/ou prestação de serviços dentro do

Município de Riachinho – TO.

RIACHINHO/TO, 01 de julho de 2025.

____________________________________
RONAILDO BANDEIRA DA CRUZ
Prefeito Municipal de Riachinho/TO

publi
Destacar

		2025-07-01T17:23:52-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170